'//*
á-G>,§-r. 1r'rr

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administraüva

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíss imos Sen hores Vereadores,

O homenageado, chamado José Augusto de Ramos, nasceu na cidade de ltapeva
/ôn\ .-- J:^ rô -t- ^-^-a^

J^ r^ô^ clt^^ J^
^-:^^:^-^^

t-^! -r- 6---^- - la---:- r_-L-lt§rr, Ítu ura to ue /{gu§to ue tvzo, lilÍtu Qe uil§uaÍtu.Jose ue r1atnu§ e rvrartd lziduet

de Camargo.

Foi casado com a senhora Angelina Nicoletti Ramos, com quem teve 18 filhos, sendo

2 adotívos. Faleceu aos 91 anos de idade no dia 18 de Maio de 2017. Toda a sua vida
fni r{ar{inar.la a artiAar Aa íamília arra ala fanfa âmârrâ ô ôrâ innnnr{iainnalmanfa amadatva vvutvquq g vvrvgr vq r9rrrralg Yvv vaq lqrrrv qllruYq v vrq ratvvrtvtvtvttgrrtavtllv qataqqg

por todos. Cuidou com muito carinho dos 18 filhos, com a garra e força necessárias,

concedidas por Deus.

Foi um pai, esposo, avô e ser humano exemplar para os filhos e netos, além de muito
querido e amado por todos que tiverem a oportunidade de conviver com ele, deixando

muita saudade nos corações de todos que tiveram a oportunidade de conhecê-lo, e
excelentes lembranças após a partida.

Diante disso, pede-se aprovação destes nobres vereadores deste projeto

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - ltapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI 0í86'2023
Autoria: Débora Marcondes

Dispõe sobre denominação de Rua José

Augusto de Ramos, bairro Vila Rica.

A Câmara Municipal de ltapeva,

Estaelo de São Paulo, APROVA o
seguinte PROJETO DE LEI:

Art. ío Passa a denominar-se Rua: José Augusto de Ramos, bairro Vila Rica

Art.2" Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 19 de setembro de2023.

PSDB

êst"

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

..u*

*,s,,§
Câmara Municipal de ltapeva

Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

o

itrl

O croqui neste endereço abaixo,

ponto de referência, na Rodovia

Pedro Rodrigues Garcia, n'3603 -

Bairro Vila Rica

https ://maps.apple. com/? I l:-24.03 5 3 3 8.-

48.857005&q:LocalizayoC3yoATo/oC3o/oA3o!/o20D

OMAxF r

JtS MA 5 WU5C6OsJOMBBFsHA/rJIS MA%3 D&t:
m

-+

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

,/1
1.(O,i-)"trrr'

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administraüva

Sr. José Augusto de Ramos

{15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

\

\\

ivC
1.(G>,§-r" lr.rr

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

t \

;

uIJH

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

*I/
k

&.>

-J

^
)

I

T
t

Câmara Municipal de ltapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

j4l#

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

t-t ,fr],-- t'--lt .Í ,J
!

I

n-tr

l,

\,
!-!

{}r

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - São Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

DELTBERAÇÃO DA COMTSSÃO DE
LEGTSLAÇÃO, JUSTTÇA, REDAÇÃO E LEG|SLAÇÃO pARTtCtpATtVA

No 032/23

denominação de Rua José Augusto de Ramos, no Bairro Vila Rica;

denominação de Estrada Municipal Milton de Moura Müzel, que liga até a
cidade de Nova Campina;

denominação de Rua Ciro Ribeiro Deniz, na 3a Travessa da Rua Roque Daniel
da Silva, no Bairro Guarizinho.

A Comtssão deliberou por oficiar a SecreÍa ria de Obras para que faça averiguação "in
loco" nos referidos /ocais para gue verifique se não possuem denominação e se os
mes/r?os poderão ser denominados.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 4 de outubro de 2023

MARINHO NISHIYAMA
PRESIDENTE

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp,gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

f_

,.;y<
ãt.G),§

'la pÊ{ts

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - fardim Pilar - Itapeva - São paulo - 19406-3gO

Secretaria Administrativa

oFÍcto s24t2023

Itapeva, 4 de outubro de 2023.

Prezada Senhora:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria a Deliberação da Comissão
de Legislação, Justiça, Redação e Legislação Participativa desta Casa de Leis,
solicitando informações para instruir os Projetos de Lei 186, 193 e 1g1t2023 (copias
anexas), de autoria da vereadora Débora Marcondes, os quais dispÕem sobre
denominação de vias públicas do município.

Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada
estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

,ü'
JosÉ noeeÀ/o coMERoN

PRESI DENTE

llma. Senhora
Francine Rodrigues dos Santos Marques
DD. Secretário Municipal
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

,*
':,i*Êlr
iai\4,,{,r.

'ôàíts'

MunlcÍpio de ttapeva
s€cnEÍAÂl^ HUratoplt Dt DtgoalowlMtxTo

uR&Âflo € MElo Arrgiln

RECEBI

(r5) 3524'9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva,sp.gov.br

PREFEITURA I\IUNICIPAL DE ITAPEVA
SECRETARIA t\íUNtclpAL DE OBRAS E SERVTÇOS

FOLHA DE TNFORMAÇÃO
Ofício 52412023 - Câmara Municipal de ltapeva

it
Folhas Rubrica

Em atendimento ao ofício acima mencionado informamos o que segue:

- Projeto de Lei 18612023, vereadora Débora Marondes, dispÕe
sobre denominação de Rua José Augusto de Ramos, localizada no Bairro Vila Rica.

lnformamos que não conseguimos localizar onde se encontra essa rua.
Há necessidade de apresentação de um croqui.

Trata-de um chacreamento ilegal e que as ruas possuem denominação,
extra oficial, de árvores da flora brasileira.

- Projeto de Lei 19312023, vereadora Débora Marcondes, dispôe
sobre a denominação de Estrada Municipal Milton de Moura Muzel que liga a cidade
de ltapeva(SP) até a cidade de Nova Campina(SP), iniciando-se na Ponte Branca
(linha férrea).

Informamos que a estrada que inicia-se na Ponte Branca (linha férrea)
até a cidade de Nova Campina(SP) já possui denominação de Estrada Municipal
Durval Ribas.

A estrada que não possui denominação é a que inicia-se na Estrada
Vicinal Luiz José Sguário, passando pela Fazenda Maeda até a cidade de Nova
Campina(SP).

- Projeto de Lei 19712023, vereadora Débora Marcondes, dispõe
sobre a denominação de Rua Ciro Ribeiro Deniz, na 3a travessa da Rua Roque
Daniel da Silva, no Bairro Guarizinho

lnformamos que nesta Secretaria
;não

foram encontrados registros
quanto a denominação e que não há impedimento para o proposto.

Atenciosamente,

P),22 de outubro de 2023

de Obras

Central Park * ltaPeva/SP -

obras@itaPeva. sP. gov. br
Fascetti, 58 *

e-mail.
Avenida Angelino Fone: (15) 3522-0310